
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.230 Sexta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 1323 DE 15 DE DEZEMBRO  DE  2022
 O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 1571611/2022.
RESOLVE:Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s),com o objeti-
vo de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIA-
TOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE MARITUBA/PA no dia 
17/12/2022.
FERNANDO DAMIÃO PINTO, CPF: 169578302-68, Téc. Manut./GEMAN, 
MAT.: , 0,5 diaria e armando Gomes Ozório, CPF: 667013252-20, Ag. de 
Portt./COLOG, MAT.: 57174647, 05 diaria, 0,5 diaria
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,          15 de  Dezembro de                 2022        .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 890708

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 693 , DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022.
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de 
Janeiro de 2022.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, abaixo rela-
cionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês 
de DEZEMBRO/2022.
1º PERIODO

MATRIC NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CONCE-
DIDOS

PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

3404374/2 OSVALDO DA SILVA 
PEIXOTO MEDICO 19/10/2017 a 

18/10/2020 30 22/12/2022 a 
20/01/2023 -

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
 RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 890723

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 383/2022
Classificação do Objeto.
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de colchões hospi-
talares D-33, espuma 100%, revestidos em courvin para atender as neces-
sidades da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
— FPEHCGV
Valor Total:  R$ 376.206,00 (Trezentos e setenta e seis mil, duzentos e 
seis reais)
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 166/2022
Data Assinatura: 22/12/2022
Vigência: Início em 22/12/2022 e término em 21/12/2023.
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Elemento de Despesa: 339030;
Fonte de Recurso: 0261; 0269; 0103; 0149 e suas respectivas subfontes 
e superávits.
CONTRATADO:
Nome: PINHEIROS COMÉRCIO EIRELI - ME
Endereço: RUA DOS TAMOIOS 263 – ANEXO “A” – JURUNAS
BELÉM – PARÁ – CEP 66.025-540
Telefone: (91) 3223-1154
E-Mail: pinheirocomercio@hotmail.com
Ordenador: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 890923
CONTRATO: 359/2022

Valor: R$ 237.270,00 (duzentos e trinta e sete mil, duzentos e setenta reais)
Objeto: Aquisição de acessórios para equipamentos Monitores Multipa-
ramétricos da marca ALFAMED para atender a demanda de atendimentos 
da FHCGV.
Data de Assinatura: 19/12/2022.
Vigência Início em 19/12/2022 e término em 18/03/2023.
Inexigibilidade nº 21/2022
Orçamento: 2022
Funcional Programática 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa 339039
Fonte de Recursos: 0103, 0269, 0669, 0149 e 0349.

CONTRATADO: ALFA MED SISTEMAS MÉDICOS LTDA
Endereço: Rua Hum, 55 Galpão 5 – Distrito Industrial Genesco Aparecido 
de Oliveira Lagoa Santa -MG CEP: 66063-450
E-MAIL: atendimento@alfamed.com
Telefone: (31) 3681 6388
Ordenador: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 890952

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4°
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
JUSTIFICATIVA: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OB-
JETO A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA POR UM PERÍ-
ODO DE 180 (cento e oitenta) DIAS DO CONTRATO 
N° 279/2021 NA FORMA DA CLÁUSULA VII – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES.
VIGENCIA: INÍCIO 08/01/2023 a 07/07/2023
CONTRATO: 279/2021
EXERCÍCIO: 2022
CONTRATADO: ROMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.
ENDEREÇO: AVENIDA ZACARIAS DE ASSUNÇÃO, Nº 882ª, CENTRO. 
ANANINDEUA - PARÁ
CEP: 66.650-000
TELEFONE: (91) 3286-0408 / (91) 98117-4682
ORDENADOR: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 890929
TERMO ADITIVO: 1°

Data da assinatura: 21/12/2022
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar o acréscimo 
de aproximadamente R$ 92.050,27 (NOVENTA E DOIS MIL E CINQUEN-
TA REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS), correspondente ao aditamento de 
aproximadamente 43,41% de que trata a CLÁUSULA PRIMEIRA do presen-
te Termo.
Contrato:271/2022
Exercício: 2022
Contratado: MANÁ CONSTRUÇÕES DE RODOVIAS EIRELI
Endereço: Ala. Leandro Ribeiro nº 1454 – Aldeia.
Cep: 68.600-000
Telefone: (91) 98612-2541
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

 Protocolo: 890936
TERMO ADITIVO: 1°

Data da assinatura: 20/12/2022
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem o valor total de R$ 140.614,03 
(CENTO E QUARENTA MIL, SEISCENTOS E QUATORZE REAIS E TRÊS CEN-
TAVOS), correspondente ao aditamento de aproximadamente 49,99% de 
que trata a CLÁUSULA PRIMEIRA do presente Termo. Fica prorrogada a 
vigência do Contrato nº 286/2022, pelo período de 60 (SESSENTA) dias, 
de 11/01/2023 a 10/03/2023 nos termos do art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93.
Contrato:286/2022
Exercício: 2022
Contratado: CALDAS ENGENHARIA LTDA
Endereço: RUA DOS PARIQUIS, N° 1950, SALA A2, BATISTA CAMPOS.
Cep: 66.033-110
Telefone: (91)98470-5115
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

 Protocolo: 890941

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 22/2022
Valor: R$ 645.612,00 (Seiscentos e Quarenta e Cinco Mil e Seiscentos e 
Doze Reais).
Objeto: Contratação de empresa, representante exclusiva, para realização 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos mé-
dicos hospitalares pertencentes a FHCGV  e CHML, das marcas DIXTAL/
PHILIPS.
Data de Ratificação: 14/12/2022
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2022
Funcional programática: 10.302.1507.8288;
Fonte: 0269,0103,0669,0149 e suas respectivas subfontes e superávits
Natureza de Despesa: 339030
Plano Interno: 1040008288C
Origem do Recurso Estadual
Contratado:
NOME: CIRUBEL COMÉRCIO E REP. DE PROD. MED E HOSPITALAR – EIRELI.
Endereço: RUA DOS MUNDURUCUS, 3616 – GUAMÁ – CEP 66063-495 – 
BELÉM -PA
Telefone: (91) 355-1366 / 3355-1399 / 98217-2600
E-MAIL: gerencia2@cirubel.com.br
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

 Protocolo: 890619


